
Тульская область 

Муниципальное образование Ясногорский район 

Администрация муниципального образования Ясногорский район 

 

 

Постановление 

 

от  05.08.2021 № 758 
 

 
 

О внесении изменений в постановление от 28.11.2018 № 
1479 « Об утверждении административного регламента 

по предоставлению муниципальной услуги  
«Предоставление разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением правительства РФ от 30.04.2014 № 403 "Об исчерпывающем 
перечне процедур в сфере жилищного строительства", на основании статьи 33 
Устава муниципального образования Ясногорский район, администрация 
муниципального образования  Ясногорский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Ясногорский район от 28.11.2018 № 1479 «Об утверждении административного 
регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства» следующие 
изменения: 

1.1  пункт 20 административного регламента дополнить пунктом 20.3 
следующего содержания: «20.3 Исчерпывающий перечень документов, 
предоставляемых заявителем при получении услуги в электронном виде при 
получении услуги на ЕПГУ:  

Перечень документов, необходимых для предоставления услуги, 
подлежащих представлению заявителем:  

1) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в 
случае обращения за предоставлением услуги представителя заявителя;  

2) правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права на 
которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости;  

3) правоустанавливающий документ на земельный участок, права на 
который не  

зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости;  
4) правоустанавливающий документ на объекты капитального 

строительства, права на который не зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости;  

5) документы, подтверждающие, что характеристики земельного участка, 
неблагоприятны для застройки;  



6) заключение, подтверждающие, что инженерно-геологические 
характеристики земельного участка, неблагоприятны для застройки;  

7) нотариально удостоверенное согласие всех правообладателей 
земельного участка;  

8) нотариально удостоверенное согласие всех правообладателей объекта 
капитального строительства. 

1.2  пункт 23  административного регламента дополнить пунктом 23.10 
следующего содержания: «23.10 Исчерпывающий перечень оснований для отказа 
в приеме документов при получении услуги в электронном виде при получении 
услуги на ЕПГУ: 

1. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления услуги:  

1) заявление о предоставлении услуги подано в орган государственной 
власти, орган местного самоуправления или организацию, в полномочия которых 
не входит предоставление услуги;  

2) представление неполного комплекта документов, необходимых для  
предоставления услуги;  
3) представленные документы или сведения утратили силу на момент  
обращения за услугой (сведения документа, удостоверяющий личность; 

документ, удостоверяющий полномочия представителя Заявителя, в случае 
обращения за предоставлением услуги указанным лицом);  

4) представленные заявителем документы содержат подчистки и 
исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации;  

5) документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в 
полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в 
документах для предоставления услуги;  

6) неполное заполнение полей в форме заявления, в том числе в 
интерактивной форме заявления на ЕПГУ;  

7) подача запроса о предоставлении услуги и документов, необходимых для  
предоставления услуги, в электронной форме с нарушением установленных  
требований;  
8) несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона от 6 

апреля  
2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий признания 

действительности, усиленной квалифицированной электронной подписи;  
2. Исчерпывающий перечень оснований для оставления запроса о 

предоставлении услуги без рассмотрения:  
1) заявителем подано заявление об оставлении запроса о предоставлении 

услуги без рассмотрения.  
1.3  пункт 25  административного регламента дополнить пунктом 25.6 

следующего содержания: «25.6 Исчерпывающий перечень оснований для отказа в  
предоставлении услуги  в электронном виде при получении услуги на ЕПГУ: 

1. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
услуги в случае обращения заявителя за получением разрешения на отклонение 
от предельных параметров:  

1) подача заявления на отклонение от предельных параметров в части 
предельного количества этажей, предельной высоты зданий, строений, 
сооружений в отношении объектов капитального  строительства в границах 
территорий исторических поселений федерального или регионального значения;  



2) заявитель не является правообладателем объекта недвижимости, в 
отношении которого запрашивается разрешение на отклонение от предельных 
параметров;  

3) поступление от органов государственной власти, должностного лица,  
государственного учреждения или органа местного самоуправления 

уведомления о выявлении самовольной постройки в отношении земельного 
участка или объекта капитального строительства;  

4) запрашиваемое разрешение на отклонение от предельных параметров 
ведет к нарушению требований технических регламентов, градостроительных, 
строительных, санитарно- эпидемиологических, противопожарных и иных норм и 
правил, установленных законодательством Российской Федерации;  

5) подача заявления о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров с целью реконструкции объекта капитального 
строительства, не соответствующего требованиям части 9 статьи 36 
Градостроительного кодекса Российской Федерации. (реконструкция  

земельных участков или объектов капитального строительства, виды 
разрешенного использования, предельные (минимальные и (или) максимальные) 
размеры и предельные параметры которых не соответствуют градостроительному 
регламенту, может осуществляться только путем приведения таких объектов в 
соответствие с градостроительным регламентом или путем уменьшения их 
несоответствия предельным параметрам разрешенного строительства, 
реконструкции. Изменение видов разрешенного использования указанных 
земельных участков и объектов капитального строительства может 
осуществляться путем приведения их в соответствие с видами разрешенного 
использования земельных участков и объектов капитального строительства, 
установленными градостроительным регламентом);  

6) запрос подан неуполномоченным лицом;  
7) сведения, указанные в заявлении, не подтверждены сведениями, 

полученными  
в рамках межведомственного взаимодействия;  
8) рекомендации Комиссии по Правилам землепользования и застройки об 

отказе в предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров, в 
том числе с учетом отрицательного заключения по результатам общественных 
обсуждений или публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на 
отклонение от предельных параметров. 

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 
информационных стендах и официальном сайте муниципального образования 
Ясногорский район в сети Интернет. 

3. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 
 
 
 
Глава администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район                                                                        В.В. Мухин 
 


